Bbb 2 sicut

a Vide 8. *Physicorum*. § 2. *Ca. 42. hoc exenti*

sicut propinquum, videtur quod si omnipotens esset per impossibile in aliquo loco determinato, & non ubique posset velle aliquid esse in alio loco, cui non repugnaret esse, & per consequens suo velle illud haberet esse in illo loco, & per consequens illud fieret ab omnipotente, absque hoc, quod omnipotens esset presens ibi secundum essentiam. Confirmatur etiam, quia ante mundi creationem non est imaginandum vacuum infinitum, quod ibi fuerit prius praesens. Dux secundum essentiam, antequam produceret mundum, immo non ut alicubi praesens Deus secundum essentiam fuit pot. n. facit mundum; sicut igitur ibi praesentia immensitatis, non praerogabatur praesentis potentiae suae, ut potentia est: immo potens a prius habet terminatum suum, quam esset praesentia secundum essentiam: ita videtur modo, quod non oportet praerintelligere Deum, in aliqua parte universi, ut ibi aliquid causet: sed magis quasi a converso prius sit ibi secundum potentiam, ut ibi aliquid causet, & tunc, licet per impossibile non esset ibi prius secundum essentiam, possit tamen ibi causare. Ad argumentum in oppositum dicitur potest, quod illud dicitur Ph. Iosophi verum est de agentibus naturalibus, quae agunt per qualitates naturales, vel formae naturales ad us, quae non sunt principia agendi in remota, nisi sint aliae formae concurrentes, quae sunt principia agendi in propinquum: ita autem non est de voluntate, quae omnipotens agit.

DISTINCTIO XXXVIII.

Circa istam distinctionem trigessimam octavam, quarto unum.

QUESTIO UNICA.

Utrum scientia Dei respectu fatibilium sit practica?

Quod non, secundo Metaphysicæ. *Fini practica est operi: nihil autem extra Deum est unis ejus.* Contra 0. de Trinit. cap. ult. *Est uti quaedam omnipotentis, atque sapientis Dei, plena omnium rationum omnium incommutabilium: ut eis habitus practicus: ergo, &c.* Similiter 23. quæst. 9. 46. *Idea sunt rationes secundum quas formatur omnia formabile, & multæ aliæ auctoritates sunt ad hoc.* Quævis supra in questione de Theologia, utrum sit practica, vel speculativa, vultum dicitum est de cognitione practica, & speculativa. Brevis tamen nunc aliqua applicando ad propositum, potest dici, quod de ratione habitus practici, sunt duo; scilicet conformitas ad praxim: quam conformitatem habet ex obliquo, circa quod est & prioritas ejus naturalis ad eandem praxim, quia praxi, ut ab ea dicitur operatio practica, est operatio, quæ distinguitur a speculatione; nulla autem operatio alia a speculatione, est in potentia speculantis, nisi sit vel esse possit naturaliter posterior intel-

lectione, vel speculatione, cognitio autem non ponitur practica in aliquo (ut est ejus, nisi respectu praxis, quæ est in potentia est).

Et ex hoc sciendum est ulterius, (a) quod licet cognitio practica actualissima, & proxima praxi, sit aliqua scientia de praxi elicenda, puta iudicium de conclusione syllogismi practici, quæ conclusio finis est motus intelligitur, sed ab ea incipit operatio: tamen non finis est motus intelligitur, sed ab ea incipit operatio: tamen non solum ista cognitio est practica, quæ sic est proxime practica, sed etiam cognitio practico-rum principiorum, quæ virtualiter includit istam, & etiam cognitio quiddam terminorum, quæ includit principia practica, sicut ibi dicitur est: quicunque igitur intellectus non potest habere aliquam cognitionem dictativam de operando, naturaliter priorem, dictationem illam praxim, quam respicit talis cognitio: nec potest habere cognitionem principiorum, ex quibus inferat talem cognitionem dictativam operandorum. Nec potest habere cognitionem quiddam terminorum, in quibus includuntur talia principia: talis intellectus non videtur posse habere cognitionem practicam propriam simpliciter, secundum illas duas condiciones prædictas, scilicet conformitatem ad obiectum & prioritatem. Sed in intellectu divinis comparando commotionem ejus ad actum voluntatis ejus, non per habet cognitionem dictativam aliquam de aliquo faciendo, nec cognitionem alicujus principii, nec quiddam terminorum includentem principium practicum; ergo non habet aliquam cognitionem conformem, & priorem tali praxi. Probatio minoris, si ante actum voluntatis divinis, posset intellectus divinis aliquam talem cognitionem habere, haberet eam mere naturaliter, & necessario, quia omnis cognitio præcedit ibi actum voluntatis est mere naturalis, & per essentiam, ut ipsa est ratio mere naturalis intelligendi de necessitate: ergo cognosceret hoc esse factum, & tunc voluntas, cui offert, non posset non velle illud, quia tunc posset esse non recta: quia voluntas potens discordare a ratione practica, potest esse non recta: de necessitate ergo voluntas divina vellet hoc operandum, & per consequens omnia; quia quæ ratione esset de uno, eadem ratione & de alio. Hinc infertur primo, quia per istam rationem intellectus divinis non haberet aliquam cognitionem, nisi speculativam; aut enim voluntas necessario vellet illum intellectum speculativum, & tunc non esset libertas prima ex parte voluntatis: aut posset non velle illum intellectum speculativum, & tunc posset esse non recta. Et præterea si primo offeratur intellectui divinis aliqua lex universalis, puta *omne glorificandum esse gratificandum*, & istam acceptat voluntas divina: & ex hoc statuitur aliqua lex sapientia: & secundo offerat intellectus voluntati, *Potum esse beatificandum*, si voluntas istam acceptet, videtur ex hoc intellectus cognoscere, Perum esse gratificandum, & hoc constitutione dictativa, non accepta in se formaliter a voluntate, licet voluntas veritaverit præmissas, ex quibus intel-

lectus illam habet. Ad primum illorum, intellectus divinus ex necessitate quare est speculativus, & non est ad hoc formativus libertas, licet non sit sine voluntate complacere. Deus enim voluntaria est sciens, non autem voluntaria est sciens proprie; sicut necessitate, non voluntate est Deus. Quando igitur arguitur, si voluntas non possit non velle ut lectum speculati, ergo non est summe liberta: non sequitur, quia libertas eius non est ad intrinsecum, quia quasi procedit actum eius, sed libertas eius est ad omnia factibilia; & ideo est necesse postea prima determinationem in voluntate respectu factibilium, non sic autem est, si intellectus practicus prouideret mater: immo nec proprie libertas posset saluari in voluntate respectu factibilium, sed nec contingens aliquid, quia intellectus necessario prouideret mater eam, nec necessitate naturalis, & voluntas necessario conformaret se intellectui: quod autem necessario etiam necessitate consequentia est conformis necessario, non potest esse contingens. Ad secundum dico, quod intellectus divinus non sic cognovit aliqua discurrendo, sicut procedit argumentum: sed distinguendo de instanti naturæ in primo apprehendit quodcumque operabile; ita universalia principia operabilium sicut operabilia particularia; & in secundo, offert omnia illa voluntati; quorum omnium aliquis acceptat, tam principiorum practicozum quam particularium operabilium; & tunc in tertio signo intellectus scit æque immediate illa particularia, sicut illa universalia; & ita non acquirit cognitionem illorum particularium ex principis prædeterminatis per voluntatem. (b) Hic magis notabit in qua de scientia Dei relictus futurorum contingunt unum. Ad autem Aug. dico, quod *est habitus cuius opera ratione saluati* ex G. E. H. & prope complete accipitur distinctio artis, intelligitur recta, hoc est directiva sine relictis potestatem illam, cuius est operari secundum artem: diminuit autem artem est habitus cuius vera ratione, quando est tantum habitus apprehensivus relictivus agendorum, & non habitus directivus, sive relictivus in agendis; hoc secundo modo potest concedi arti in Deo, quia posita determinatione voluntatis eius respectu quorumcumque operandorum, intellectus eius cognoscit istam omnium operandorum; & tunc est illi recta ratio, hoc est cognoscens relictivum: non tamen recta ratio, hoc est directiva ipsius potentie operantis; & hoc maxime ponatur potentia illa operans extra esse voluntatis; & non illi qua illa potentia executiva: quia si poneretur aliquis potentia recurvata alia a voluntate, videtur sibi posse salvari respectu ratio, alio modo se habent respectu illius potentie operantis secundum eam, quam potest modo salvari respectu voluntatis. Per idem patet ad illud August. quia ideo sunt obiecta secundaria cognata, sicut dictum est prius, secundum que sunt aliqua extra: non tamen ipsa includunt aliquid negotium de actu de operando, vel de non operando, licet ipsa representent operabilia; sed cognitio operabilium non est scientia practica nisi virtualiter includat principium, vel conditionem practicum sic non est de ideo in intellectu divino. **DI.**

a *Supra*, 10. b *quod*, 16. *supra*, 4. *pro*, n. 36. b *Disj.* c. c. 5.

DISTINCTIO XXXIX.
QUESTIO UNICA.

Continens quinque comexas.

Utrum Deus habeat notitiam determinatam omnium quantum ad omnes conditiones existentia?

In secunda parte distinetur tractat Magister de infallibilitate scientie divine, & distinctione triplicem proponit, tractat de immutabilitate scientie divine. Quantum igitur ad istam materiam, propter scientiam divinam respicit simpliciter existentiam rerum, quatuor quinque. Primo, (a) utrum Deus habeat notitiam determinatam omnium, quantum ad omnes conditiones existentia? Secundo (b), utrum habeat certam notitiam, & infallibilem omnium, quantum ad omnes conditiones existentia? Tertio (c), an habeat immutabilem notitiam de omnibus, quantum ad omnem conditionem existentia? Quarto (d), an necessitas sciat omnem conditionem existentiam omnium?

Et quinto (e), utrum cum determinatione, & certitudine scientie sue, possit scire aliqua contingentia ex parte rerum in existentia: & hoc simul quæri possunt, quia per eandem simul solvuntur.

Ad primam questionem arguo, quod non, quia secundum Philosophum primo *Perihemenias*, in futuris contingentibus non est determinata veritas: ergo nec scibilitas determinata: ergo nec intellectus habet notitiam de eis determinatam. Confirmatur ratio per probationem suam ibidem, quia tunc non oportet *consequari*, & *negare negotari*: ita videtur, si est aliqua determinata notitia de aliquo futuro contingenti, non oportet negotari, nec præconsequari: quia sive consiliemus, sive non, hoc evenit. Præterea, potentia Dei, si esset limitata ad unam partem, esset potentia limitata, & non omnipotentis; & ergo eodem modo si ita sciat unam partem, quod non potest esse scire secundum scientiam, & non omniscientem. Contra Hebr. 4. *Omnia nuda, & aperta sunt oculis eius*; & Glos. ibidem dicit, *Idem, est omni parte plene visus*: igitur habet certam, & determinatam notitiam de omnibus, quantum ad omne cognoscibile in eis. Ad secundam questionem arguo, quod non, quia sequitur: *Deus novit me futurum cras*; & non sedebit cras: ergo decipitur: ergo a simili sequitur, *Deus novit me futurum cras*, & postquam non sedebit cras: ergo Deus potest decipi. Prima illatio est manifesti, quia credens, illud quod non est in se, decipitur: probro est hoc, quod secunda consequentia teneat, quia sicut ad duas de *in esse* sequitur conclusio de *in esse*: ita ex una de *in esse*, & altera de possibili, sequitur conclu-

Bbb 4

a Qu. 1. b Qu. 2. c Qu. 3. d Qu. 4. e Qu. 5.

predicationis esse veras in divinis per identitatem, non formaliter & quod non videtur intelligibile, nisi per hoc: quod predicatum etia ver- re idem con- subiecto, & ex hoc: et propositio affirmativa vera per identitatem: & tamen predicatum non erat idem formaliter cum sub- jecto, & propter hoc non erat ibi predicatio formalis. Et quia in di- stinctio identitatis formalis de identitate simpliciter, tactum est *dist. 9. qu. de attributis*, & alias inrequerit, & ideo nunc traheo.

DISTINCTIO XXXV.

Circa istam distinctionem trigelizam quintam, quæro unum.

QUESTIO UNICA.

Verum in Deo sint relationes æternæ ad omnia scibilia, ut quid- dam ait: quæ cogita?

Quod sic, August. 83. q. 7. 46. *Idea sunt forma æternæ, & immu- tabiles in mente divina: & non absolute: ergo respectiva & non nisi ad alia se in quidditative cogita, quare distinguntur se- cundum distinctionem ipsorum.* Item Avic. 8. *Metaph. cap. 7. con- cedit in Deo esse relationem Dei ut intelligentis, ad totas intelle- ctas.* Item Deus novit distincte alia se: ergo per aliquas distinctas rationes cognoscens illa & illa: non possunt esse absolute: ergo respec- tive. Præterea, secundum August. 5. *super Gen. cap. 7. omnia in Deo sunt vite: & ideo videtur dicere super Joani. omnia in ipso vita erant, non vita æternæ creatæ sed creatæ: hoc non est verum loquendo de ipsis objectis formaliter in se: igitur de ipsis rationibus formalibus quibus cognoscuntur.* Contra, igitur illæ relationes essent æternæ: quod est contra dictum in *dist. 30. Probatio consequentia, quia Deus prius intelligit alia se, quam intelligat se intelligere illa, quia adhuc res- flexus præsupponit actum rectum: ergo illæ relationes, quæ essent in Deo ad alia, essent in Deo ex natura rei, & non per actum intelligentis consideranti istam intelligentiam: sed quod est ibi ex natura rei, & non in objecto, ut cognitum est, & est reale. Præterea, quia ratione essent relationes æternæ in Deo ad omnia cogita, pari ratione, & ad omnia volita, ut volita: & tunc illæ relationes essent reales, quia prius vult alia esse, quam intelligat se velle illa. & ita relatio volun- tatis ejus ad alia erit realis, quia non est in aliquo, ut cognitum est. Supposito quod Deus sit intelligens, ex *dist. 2. (a)* & quod essentia sua sit primum objectum in ratione sui, ex *dist. 2. (b)* & hoc distincte, quia im- perfectionis est in intellectu consue intelligere. (c) Circa istam ques- tionem notandum est, quod ad intellectionem alicujus, tria videntur*

cōcurrere, videlicet objectum cognoscibile, intellectus ipse, & ra- tio cognoscendi. In intellectu autem, ut potentia est, non oportet ponere distinctionem ad hoc, ut distincte intelligat: quia etiam intel- lectus noster, ut videtur omnino indistinctus secundum rationem poten- tia, potest plura intelligere: igitur si est distinctio, quæritur in obje- cto, vel ratione cognoscendi objectum, vel in ipsa intellectione. Po- nuntur igitur relationes esse æternæ in Deo ad alia se cogita simpliciter intelligentia, & quod illæ relationes sint in essentia, ut est ratio cog- noscendi, propter hoc, quod nihil est ratio cognoscendi plura, nisi ut illa ratio appropriatur aliquo modo illis pluribus objectis cognitis. Quod etiam constituitur per hoc, quod cognitio fit per simile: ergo oportet rationem cognoscendi habere aliquam rationem propriam simi- litudinis ad ipsum objectum cognitum: propter spiritum istam determi- nationem, & istam assimilationem rationis cognoscendi ad objectum, ponuntur relationes æternæ tanquam rationes determinantes essentiam, ut ratio intelligendi, & quibus ipsa essentia sit distincte similis objectis cognitis (a). Aliter ponitur quod illæ relationes sint in essentia divina ut est objectum cognitum: intelligitur enim ipsa omnino prius intel- lectione, ut ponitur indistincta: sed ad hoc, ut postea creatura intelli- gatur, intellectus comparat ipsam primo cognitam ad creaturam sub ratione imitabilis: & tunc intelligendo essentiam, ut imitabilem in- telligit creaturam per illud objectum primum, sic sub tali relatione ra- tionis consideratur. Et dissent hæc opin. a prima, sicut isti modi di- cendi videntur diversi, quorum unus ponet speciem eandem esse ra- tionem cognoscendi principium, & conclusionem, non tamen nisi, ut sub distinctis relationibus rationis correspondentibus istis cognitis sub propriis rationibus: alius dicitur ipsum principium sic cognitum esse rationem cognoscendi conclusionem, & hoc non ut principium absolute intellectum, sed in comparatione live in relatione ad conclusionem.

Tercia (b) opin. ponit ideas suos relationes rationis in actu intelligen- di: & habent talem rationem, quia intelligere nostrum secun- dum Philosoph. 5. Metaph. habet respectum ad intelligibile, sicut mensu- ratum ad mensuratum: igitur si esset infinitum sicut divinum, habe- ret respectum ad infinita intelligibilia, quia autem finitum est, ha- bet respectum ad intelligibilia finitum: igitur, cum intelligere divi- num sit infinitum, in ipso erunt infinita relationes ad infinita intel- ligibilia.

Contra conclusionem, in qua concordant istæ opiniones, scilicet quod illæ relationes rationis sunt necessario ponende in Deo distincte secundum rationem, ad hoc ut intelligatur creatura distincte in Deo, in ratione objectorum. Arguitur primo sic, istæ rationes sunt cognoscibiles ab intellectu divino: quæro quia ratione cognoscendi, si aliis rationibus determinantibus essentiam, ut est ratio, vel determi- nantibus essentiam, ut est primum objectum respectu objectorum se- cundorum, proceditur in infinitum, quia iterum ad istas alias rationes

intell-

intelligendi precedere alie, & sic nunquam istæ alie rationes sunt intelligibiles a Deo, quia oportebit ipsam ante ipsas intellectas, intelligere alias infinitas infinitas: ergo oportet dare, quod istæ rationes possint intelligi a Deo per essentiam, ut unde acceptam, sive ut per rationem, sive ut sitæ cognoscatur per ipsam, ut per primam obiectum cognitionis absolute. Et quia rationi ista poterunt cognosci per essentiam, unde essentia nuda: pari ratione, & ipsa objecta secundaria alia, quia ista videntur istæ rationes habere rationes distinctorum obiectorum, sicut & alia. Sed dices, quod istæ rationes cognoscuntur ab intellectu distincto per ipsa objecta, ad quod sume, ita quod essentia sub rationibus istis est ratio cognoscendi objecta alia, & illa cognita simul cum essentia sub diversis rationibus sunt ratio cognoscendi istas rationes, sicut extrema relationis videntur esse ratio cognoscendi relationem. Hoc videtur vitiare intellectum divinum, quia tunc esset passivus respectu aliorum obiectorum cognoscituram per istas rationes, per quæ obiecta acciderent intellectui ad cognitionem istarum rationum.

Præterea secundo, omniqueque obiecti ratio aliqua cognoscendi determinate, potest esse aliquid limitatum ad illud, ejusdem potest esse aliquid illimitatum ad illud, & ad aliud: sed si essentia esset limitata respectu aliorum utitur determinatè cognoscendi illis, ipsa esset determinate ratio cognoscendi illud absque omni respectu et et rationis: igitur si ipsa sit illimitata ratio respectu plurimum cognoscibilium, potest esse ex se ratio cognoscendi quodcumque illorum, & omnia illa sine omni relatione rati & rationis: probatio majoris: illimitatio non autem ab aliquo aliquam perfectionem, sed sicut perfectione, que erat ad alia quia, quod ponit similitudinem perfectionem ad aliud: & ideo sicut dictum fuit *dist. 7. & dist. 18.* indeterminatum ex illimitatione, scilicet quod est indeterminatum ad plura positiva, ex seipso est determinatum ad quodlibet illorum, determinatio respiciunt indeterminatio ad contradictoria. Probatio minoris: essentia ponitur propria ratio cognoscendi ipsam, & hoc live ut obiectum primum, sive ut ratio cognoscendi obiectum & simul comparat essentia mare sub ratione absolute sine omni respectu rei, quia respectus rati non est in eadem persona ad se; sine omni etiam respectu rationis, Probatio, quia ista intellectio non est collativa, vel comparativa, nec negotiativa: igitur per eam nulla relatio rationis casualiter in aliquo. Præterea ratio, unius operationis, oportet dare unum principium quo per se unum & obiectum per se unum, & hoc maxime in simpliciter prima operatione, qualis est intellectio divina. Relatio autem rationis, & est totale, nihil unum per se facit, quia non possunt etiam habere per se similitudinem secundum modum per se, que minor est, quam essentiali unitate non enim potest relatio rationis consequi rem ex natura rei, & ideo non potest esse passio ejus: ergo essentia live ut obiectum, sive ut ratio intelligendi, & illa relatio rationis non sunt unum per se obiectum, nec una ratio intelligendi; ergo oportet dare alterum, scilicet præcise in ratione primi obiecti, vel in ratione quo præcise non aut eam præcise illam relationem rationis, quia ipsa non est primum obiectum cog-

nitum, quo cognito cognoscatur aliquid aliud, ad quod est illa respectus, nec est etiam ratio, quæ intellectus divinus habet intellectiorem hujus obiecti, scilicet lapidis, quia intelligere lapidem est perfectio simpliciter, ita quod intellectus divinus non esset omnino perfectus, si non intelligeret lapidem: nulla autem relatio obiectus esse ratio inherens alicuius perfectionis simpliciter: ergo oportet dare præcise essentiam, que subest isti relationi tanquam primum obiectum, quo cognito cognoscatur lapis, vel tanquam rationem formalem intelligendi lapidem. Et ex hoc ultra ostenditur, quod frustra ponitur talis relatio determinans ipsam essentiam: nam ipsa sub respectu rationis est formaliter inhærens, quia intellectus quomodocumque comparat essentiam, & per hoc cautet in ea relationem rationis, non comparat eam, nisi ut est formaliter inhærens: & ita ut est sub tali relatione formaliter est inhærens, & per consequens ita indeterminata, ut est sub illa ratione, sicut secundum se: & ita ut est sub prima ratione, potest fundari aliam propter sui infinitatem, sicut secundum se potest: igitur per relationem rationis non determinatur.

Contra opinionem primam specialiter videtur sequi, quod istæ relationes erunt reales, quia ratio intelligendi, ut est ratio, præcedit naturaliter intellectiorem: & per consequens quo ad nihil, quod est eorum, ut est ratio intelligendi, causatur per intellectiorem, nec sequitur intellectiorem: si igitur sub relatione rationis est ratio intelligendi lapidem, illa relatio non producat in essentia per intellectiorem lapidis, (a) quia præcedit naturaliter illam intellectiorem: ergo alia produceretur, sed illam non præcedit nisi illa, que est essentia, ut essentia: hæc autem non producat, quod conceditur ab eis, ut minus videtur de personis divinis, & de principis producentibus: igitur ista relatio erit in essentia, ut est ratio, & non per aliquam rationem intellectus. Præterea, secundum aliquos, illorum ad distinctiorem realem in principis sufficit distinctio rationis in principis: ergo ista distinctio rationis, ut est ratio intelligendi, A. & B. sufficiens est ad distinctiorem realem, ipsius, A. & B. Præterea, res extra immediate intelligitur, quia tota distinctio, que ponitur intra, præcedit intellectiorem: nihil igitur intra terminat intellectiorem quasi obiectum secundarium. Contra secundam positionem specialiter arguitur sic, (b) Omnis relatio rationis, que est in obiecto ex hoc, quod comparatur per intellectum ad aliud, est in eo præcise, ut est esse diminutum habens esse in intellectu, ut cognitum in cognoscente: & potest esse in eo si per impossibile illud non haberet esse essentia neque existentia, dum tamen haberet simili modo esse in intellectu comparante: igitur istæ relationes erunt in essentia divina præcise, ut habet esse diminutum in intellectu comparante essentiam ad creaturam, non ut essentia est aliquid in se: & ultra essent in essentia, si per impossibile illa essentia

non esset, dum tamen ab aliquo intellectu intelligente comparatur ad eodem terminis: & ultra, si per impossibile essent duo 4ⁱ, essent in intellectu hujus Dei comparatur istum Deum ad creaturas, & non in isto Deo in se. Præterea, Deus ipse naturaliter est immutabilis a creatura, quam comparatur ut immutabilis: quia cum est immutabilis, idcirco vere comparatur, ut immutabilis a creatura, ut videtur, & non e converso: igitur autem istam comparationem factam per intellectum essentia ut immutabilis, est in essentia immutabilis: sed secundum aliquam viam ratio aptitudinalis est eadem cum actuali, propter quam identitatem in Deo dicunt non esse aliam relationem novam, & antiquam, nec eam aliam creaturæ, & creaturæ: ergo ista relationis ut alterius, ut objecti comparato, non erunt prius ad extra, sed erunt alie prioris, & realis, ut videtur, quia autem omnium actuum intellectus comparaturis. Præterea, est essentia, ut cognita, sic ratio de veniens in notitia lapidis, tamen videtur posse, quod intellectus divinus possit cognoscere lapidem in se, & non præcisè per hoc, quod comparatur essentiam suam ad lapidem: quia sic sine tali comparatione aliter ad ipsum, possimus nos intelligere lapidem in ista intelligentia lapidis, & quæto, in quo est ratio ad lapidem? Non in essentia ut in objecto comparato, quia in isto objecto, ut sic, non est intelligere, ut obiectum comparatum, ergo oportet querere eam in intelligentia, vel in ratione intelligendi, & redire ad aliquam aliam opinionem.

Potest dici ad questionem, quod relationes tertij modi differunt per se ab alijs duobus modis, quia in tertio modo non est mutabilitas, sicut in alijs duobus modis, & ex hoc sequitur, (a) sicut deducitur in *disput. 30. q. 1.* quod terminus relationis est absolutum ut absolutum: sicut igitur obiectum intelligentiæ nostræ terminat relationem ipsius inquantum vere absolutum, & sic ipsa est mensurata per ipsum, ita videtur, quod cum intellectu divini sit simpliciter mensura omnium aliorum a se intellectorum, sequitur, quod alia præcisè referantur ad intelligentiam divinam, & ipsa terminabit relationem istam sub ratione vere absoluti. Hoc confirmatur, quia omnino prima intelligentia divina, que beatifica est, est essentia, ut essentia est, sine omni respectu rei, vel rationis, hoc propter perfectam identitatem reale intellectus ad essentiam absolutam. Non oportet igitur propter intelligentiam alicujus objecti præcisè querere relationem, nec in utroque extremo, nec in altero: ergo oportet aliquid aliud addere, propter quod sit relatio in utroque extremo, vel in altero: illud autem non videtur esse nisi vel mutua coexistentia, si est relatio mutua: vel dependentia in altero extremo si non est mutua: hic autem quando Deus intelligit aliquid a se, non potest poni mutua coexistentia in utroque extremo, ut videtur: ergo præcisè sufficit ponere relationem in altero extremo, ubi est dependentia: illud est obiectum ut cognitum.

Præ-

a Vide q. 13. quod. 13. Met. com. 51.

Præterea, voluntas sequens sine, non producit aliud ab ipso in esse velito, amando, & volendo finem in ordine ad aliud, si e comparando ipsum ad aliud amabile, sed magis comparando aliud amabile ad ipsum finem: ita quod relatio causata per comparationem voluntatis, videtur esse in aliquo alio amato ad neminem, nulla autem comparatio per voluntatem videtur esse in fine amato: ergo a simili in intellectu cognoscente primum obiectum, & ex illius cognitione cognoscente obiectum secundarium, nulla videtur relatio produci in ipso primo obiecto ad secundum obiectum, sed e converso.

Præterea, ista intelligentia prima est *relatio*, (a) & habet modum realem, secunda est *rationis*: primo intelligi *rationem* absolute, hoc intelligentia realiter est, & habet modum realem, si autem cum intelligentia postea comparando ad *verum*, hoc est intelligentia comparativa, & est *rationis*, si ergo illa habundantia sunt intelligentia intelligentia non flexa, ergo *erat* realiter.

Præterea, sicut arguimus est, non videtur posse poni, quod actu intellectus, ita relatio producatetur. Primo non, propter perfectionem absolutam illius actus: si secundum: ergo non est principium illius actus secundi. Etiam in illo secundo actu perfecte cognoscitur creatura: ergo in nullo actu erit talis relatio, quæ ratio prior creaturæ in ratione objecti. Concedi potest conclusio tam rationum facturam contra eius opin. communiter superius recitata, & concedi possunt istæ rationes, hic jam factæ, & secundum hoc potest concedi, quod sunt isti relationes in Deo atque ad objecta cognita: sed non prius naturaliter ipsi cognitum in ratione obiectum. Hoc potest poni sic Deus in primo instanti intelligit essentiam sub ratione vere absolutam: in secundo instanti producit lapidem in esse intelligibili, & intelligit lapidem: ita quod ibi est relatio in lapide intellecto ad intelligentiam divinam: sed nulla adhuc in intelligentia divina ad lapidem, sed in intellectu divina terminat relationem lapidis intellecti ad ipsum: in tertio instanti tunc intellectus divinus potest comparare suam intelligentiam ad quodcumque intelligibile, ad quod nos possumus comparare, & tunc comparando se ad lapidem intellectum, potest causare in se relationem rationis: & in quarto instanti potest quasi reflecti super istam relationem causatam in tertio instanti, & tunc illa relatio rationis cognita erit sic igitur non est relatio rationis necessaria ad intelligendum lapidem, tanquam prior lapidus ut obiectum, imo ipsa ut est causata, est posterior, quia in tertio instanti, & adhuc posterior erit ipsa ut cognita, quia in quarto instanti. Et ista via videtur tenere istam propositionem, que videtur probabilis, quod relatio non naturaliter cognoscitur, nisi cognitum terminat: sed nec intelligentia comparat ad aliquid, nisi naturaliter prius cognitum terminat, quam propositionem non potest alia via tenere, quia potest, quod dicit, quod illa relatio, que comparat istam intelligentiam, comparat essentiam ad aliquid non prius cognitum naturaliter: ista positio de relationibus

A 2 2

alio

a Addit.

aliorum a Deo ut intellectuum ad ipsum intellectum divinum, ut abso-
lutum, consilietur conseruat & intelligitur sicut illa supra dist. 30.
creaturarum relaturus ad Deum. Contra illud arguitur. Videtur
enim, quod destruat intentionem Aug. 83. q. 9. 45. ubi dicit, Si qu-
dam in ideis tanta vis constituitur, ut nisi eis intellectus sapiens esse
nemo possit, secundum autem istam positionem, sapientia perfecta Dei
ad creaturas erit in secundo instanti; & prece dit naturaliter tam esse
idearum, quam cognitionem earum: ibidem etiam dicit, quod ista-
rum visone per anima humanissima: quod non esset verum de visione
prima, que est in creatore, nec de visione secunda, que est in crea-
tore, quare; &c. Propterea arguitur, illa que sunt divisa in infi-
nitos, que sunt alterius rationis non reducuntur ad aliquid unum in
superiori, sicut licet potentia cognoscere in nobis reducatur ad unam
potentiam cognitivam in Angelis, propter unitatem rationis omnium
potentiarum cognitivarum, tamen intellectus, & voluntas, que sunt in
nobis alterius rationis, non reducuntur ad unam potentiam in Ange-
lis: erit igitur in Deo intellectus sub tali ratione talis potentia distin-
ctus a voluntate sub ratione talis potentie, & per consequens intel-
lectus ut in Deo, erit passivus; ergo oportet sibi dare aliquam for-
mam antequam operetur actus, & per consequens ad hoc, ut habeat
distinctam operationem, oportet sibi dare distinctam formam: non
autem poterit hie dari aliqua forma distincta, si idea ponatur con-
sequi creaturam intellectualem. Propterea, si propter illimitationem
essentie divine, ponatur ipsa, ut omnino absoluta, esse ratio cog-
noscenti omnes creaturas, cum ita sit illimitata in quantum intel-
lectus, sicut in quantum ratio, sequitur, quod ipsa sola cognoscat
sub ratione obiecti: nisi ponatur pluralitas ex parte obiectorum,
non obstant inobstante unius obiecti, pari ratione videretur posse poni
ex parte rationis intelligendi.

Ad ista, sententia Aug. in illa q. potest colligi in ista descriptione,
idea est ratio eterna in mente divina, secundum quam ali-
quid est formabile extrinsecus secundum propriam rationem eius. Pro-
batio prima particule. Deus omnia causat, vel causare potest, non irra-
tionabiliter: ergo rationabiliter igitur habet rationem, secundum quam
format non autem eandem omnium; ergo singula propriis rationibus
format, non autem rationibus extra se, quia non erit in efficiendo ali-
quo alio a se: a igitur rationibus in mente sua. Nihil autem in mente
sua est nisi incommutabile: ergo omne formabile, potest formare se-
cundum rationem propriam sibi eternam in mente sua. Nihil autem in
mente sua tale potuit nisi idea, secundum istam descriptionem: igitur
videtur, quod lapis intellectus possit dici idea; ipse enim habet
omnes istas conditiones, quia ipse est ratio factibile extra, propria
sibi, sicut arca in mente, potest dici ratio respectu arce in materia,
& est propria ratio, secundum quam arca in materia formatur, &
ista ratio est eterna in mente divina, ut cognitum in cognoscente,
per

per actum intellectus divini; quodquid autem est in Deo secundum
quodcumque esse sive rei, sive rationis: per actum intellectus divini,
est eternum sicut declaratur sicut supra dist. 30. (a) quod nulla rela-
tio potest esse nova in Deo per actum intellectus sui. Illud videtur
construere cum dicto Platonis, a quo accepit Augustinus. nomen ideae.
Ipse enim posuit ideas quiddinatas rerum per se quidem existentes, se-
cundum Arist. & male: secundum Augustinum in mente divina. & de-
notat: unde loquitur de mundo intelligibili secundum eum: sicut igitur
poneretur idea secundum istam impositionem Arist. quidditates rerum,
ita ponatur secundum Plat. ut videretur, quidditates habentes
esse cognitas in intellectu divino, Hoc posito, non oportet labo-
rare circa relationes aliquas formaliter sive in essentia, ut est ob-
iectum: sive in essentia, ut est ratio: sive in essentia, ut intelligere
divinum: que relationes dicuntur ideae, immo ipsum obiectum cog-
nitum est idea secundum istud. Erunt concedi possunt auctoritates
Aug. adductæ, quod nisi cognitæ ideae sapiens nemo esse possit,
quantum scilicet ad omnem plenitudinem sapientie: licet enim Deus
principaliter sit sapiens sapientia essentie sue, ut obiecti: tamen non
omni modo, si non saperet creaturas; que creatura, ut intelle-
cta ab ipsa, est idea, & ita non intellectus ideis sapiens quomodo esse
non potest; ponitur autem esse sapiens perfectissime in primo instanti;
sed non sapiens omnino in primo instanti ita absque secundo: si autem
idea poneretur quodam relatione rationis in Deo, non videretur
formaliter esse sapiens in intellectibus earum: quia etiam ibi essent
ut rationes intelligendi, antequam ipse intelligerentur. Similiter alia
auctoritas Augustini. *Hæc unio est anima beatissima, si idea pon-
nuntur esse quidditates, ut cognitæ, tunc exponenda est de beatitudine,
que potest haberi in creaturis, ut in obiectis: quia certum est, quod non
est per se istius beatitudo in creaturis absolute, secundum ipsum s.
Confessionum, beatitudo est que est, & illa non est, nec propter ista bea-
titudinis sed est intelligendum beatissima hoc est totali beatitudine possibi-
li beato, non quidem in eis formaliter, sed in obiecto, cuius cognitio
pre-supponit ista, & qualiter concipiatur in istis in quibus aliqua
beatitudo est, licet non prima. Et Augustinus, aliquando loquitur aliter
de ideis quasi sint rationes cognoscendi aliquid, cum tamen hic non
dicit ipsas esse nisi rationes secundum quas formatur, que totum ut
dicitur inquam exponi illud dicitur sicut alibi dicitur, non quod ly,
secundum, notet rationem formalem intelligendi, sed secundum
quas, ut sunt obiecta non prima, nec non essentia intellectum, sed ob-
iecta secundaria terminantia intellectum. Ad secundum, qualiter in-
tellectus est passivus in se, & qualiter est passivus respectu intellectio-
nis, dicitur est dist. 3. (b) sed positio, quod sit passivus in nobis, &
quasi passivus in Deo, & quod debeat hie assignari ratio, vel quasi
forma, ut qua operetur, potest dici, quod illud est essentia sub ratio-
ne*

ne qua essentia, que sub ratione alio utra est ratio cognoscendi, non tantum ipsa nec: sed o nra aliud sub quatenusque ratione cognoscibilis, & hoc: illo modo intelligendi. Per hoc enim quod intellectus divinus est in actu p. essentiam suam, ut est ratio intelligendi, habet primum actum sufficientem ad producendum omnem alium in esse cognito, quod scilicet illud in esse (a) cognito, producit ipsum, ut habet dependentiam ad ipsum nec, ut ad intelligendum: & per hoc, quod intellectus est ens, illud dependit ad situm intellectum, ut ad absolutum, sicut etiam in alio dicitur, quod causa sub ratione mere absoluta, est actus primus, a quo procedit effectus, & effectus productus habet relationem ad causam, quandoque, ut ad absolutum, quandoque autem mere ad relatio effectus ad causam, & e converso: nunquam tamen ex parte cause requiritur relatio prior quam sit effectus positus in esse. Quod nunc breviter suaderet, quia nihil habem perfective se in aliquo venete, ad illud, quod habet minus perfectum esse, in genere tali dependet: ergo relatio actus non dependet ad aliquid, quod tantum est ens potentiale, & non actuale: omnis igitur actualis relatio terminus est aliquid actus. In quocunque igitur instanti nature causa referretur actus ad effectum, tunc est in termino esse actuale: potest autem illud absolutum terminus esse sine respectu ad ipsum: igitur ut sit simul cum isto respectu quod est prius naturaliter eo: ergo non potest esse aliqua relatio in causa naturaliter, antequam absolutum sit, ad quod debet esse illa relatio. Et ita intellectus, quod in primo instanti est, A. sub ratione absoluti, in secundo est B. sub ratione absoluti, habens esse per A. in tertio. B. referretur ad A. sub ratione absoluti, si est relatio non natura, vel A. & B. referantur relatio adus ipsius. Ita ergo hic in primo instanti intellectus est in actu per essentiam, ut est mere absolutus, tanquam in actu primo sufficienti ad producendum quodlibet in actu intelligibili. In secundo instanti producit lapidem in esse intellecto, ita quod terminus iste est, & habet respectum ad intellectum divinum: nullus autem est respectus e converso in intellectu divino, quia respectus ejus non est mirum illud quod dicitur est relationem prius non esse in causa: quam in causato, habet instanti, de quibus alias (b). Ad tertium de obiecto illimitato. Respondens obiectum in quantum movitum, & in quantum primo terminatum, non e per consequens, ut dupliciter necessarium requiritum, vel coexistens ad actum, est ens illimitatum, & ideo nihil aliud est hoc obiectum: tanquam aliud est obiectum secundario terminus: nec oportet quod sit illimitatum, esse precise terminus quomodocumque actum, sicut precise est movens: & ratio actus: quia aliquid potest sequi terminum primum, & esse terminus secundus: nihil autem potest esse secundario movens ad actum. Ratio est, quia omne movens aliquoties precedit actum, non autem quomodocumque terminum præcedit, nec coexistit ad actum, sed secundario terminus sequitur

actum, sicut mensuratum, & causatum, sicut intellectus in nobis sequitur obiectum. Ad argumenta præcipua. Ad illud de 1. quæstio: patet quomodo loquitur de idea. Ad Avicennam concedo, quod in Deo potest esse relatio intelligentis, vel prout hoc, quod est intelligens, terminat relationem intellectus, sicut dominum esse est appellatio relativa, & significat terminat relationem servi: vel prout intelligens dicit relationem rationis positivam: sed tunc non est hoc in primo instanti, nec in secundo, sed in tertio. Ad aliud præter ex dictis, quod eadem ratio intelligendi illimitata, potest esse propria ratio intelligendi quocumque eorum, ad que est illimitata: sicut si esset illimitata ad aliquod solum, & maxime respectu istius mundi, qui est intellectus, in quo non semper requiritur univoca ratio, vel assimilatio cum cognito, alioquin nihil posset cognosci per causam, nec conclusio per principium: sed sufficit ratio eminentior continens perfectio simpliciter in quantum rationem indeterminatam determinari: dico quod ipsa est ex se determinata determinatam opposita indeterminatam, quæ est ad contradictoria, licet non sit ex se determinata determinatam limitationis: nec hoc oportet ad hoc, ut per ipsum obiectum determinate intelligatur. Et si dicatur quomocumque essentia sit excedens medium, non est ratio intelligendi hoc in particulari, nisi determinentur ad illud per aliquid aliud.

Respondens (a) semper ab antecedente ad consequens arguendo cum distinctione est fallacia consequentis ex forma: tenet autem gratia materiam, quando consequens illud non potest esse, nisi nupmetur in partibus. Et per hoc tenet illa forma arguendi Averrois. (b) 7. de Trinitate. Si duo homines: ergo duo animalia, sed hoc est ex imperfectione, & limitatione consequentis ad antecedens: unde non sequitur: si pater: ergo Deus, si Filius igitur Deus. Igitur si Pater & Filius sunt duo, igitur duo aut. Ita dico, quod ad intellectum huius oportet dare rationem, qua intelligatur, & propriam, vel formaliter, vel eminenter continentem quicquid est perfectionis in propria ratione, & ad intelligendum illud oportet habere propriam, & determinatam rationem: sed intercedo, ergo ad intelligendum aliud & aliud oportet habere aliam, & aliam rationem determinatam. Est fallacia consequentis, quia hoc consequens, scilicet rationem esse intelligendi illimitatum, est ad alia antecedentia. Quod additur ibi etiam pro illa prima opin. quod ratio intelligendi est similitudo intelligibilis: Respondens, non est similitudo formalis, sed vel illa, vel aliud simile anthropomorfice, hoc est somnens perfectio similitudinem formalem, secundum omni: illud perfectionis, quod est in ea, in quantum ipsa est ratio intelligendi, sic est in proposito.

DISTINCTIO XXXVI.

CIRCA istam distinctionem trigessimam sextam, quatuor.

QUESTIO UNICA.

Utrum creatura in quantum est fundamentum relationis aeternae ad Deum, ut cognoscens, habeat vere esse essentiae: ex hoc quod est sub tali respectu?

Quod sic, Homo non est ex se ens ratum, quia tunc esset Deus: et ratio per aliquid aliud est ratum formaliter non nisi per respectum ad ipsum primum ratum ex se non autem per respectum ad aliud, ut ad esse tantum, quia sum distinctio sic entis rati, & efficientis in quantum efficiens producat exilium in actu, si homo haberet esse ratum ab efficiente, in quantum efficiens, distinctio non esset eius, nisi ex existentia: & ita distinctio terminaretur quoniam an est, quod est inconveniens: ergo est ens ratum in quantum participat primum, ut exemplat, hoc est, in quantum habet rationem aeternam ad Deum ut scientem & exemplantem: ergo, &c. Praeterea, correlativa sunt similia natura, ergo similia natura Deus est intelligens lapidem, & lapis intellexit ab eo: ergo cum ab exteriori est lapis intellectus ab intellectu divino, & hoc in quantum sunt aliter ab essentia divina, & ista intellectus erit realis, & metaphysica, non Logica, ergo illud, quod terminat istam distinctionem erit vera res. Oppositum, Magister in littera, & ita, huius dist. exponens auctoritatem Augustini, super Genes ad litteram, istam scilicet, erant in Dei scientia non essentia in sui natura, dicit sic: Illud scilicet electos habuit ad aeternam Dei scientiam, non in natura sui, id est, ipsorum qui nunciam erant sed in sua praesentia, quia illis ita vocat, ac si essent.

Hic quidam dicunt quod sic, (a) quia ens communissime acceptum, vel res potest dici a reo veri, & sic est communis significationis, alio modo procedit in alia, res, dicitur a significacione, ut est res rati, & distincta a reo fidei, & ista est duplex, vel in quantum rei sui potest competere esse, vel cui competere esse: primum tamen est rei, cui potest competere esse.

Pro hac opinione arguitur, potestio per illud, quod dictum est in secundo argumento principali de scientia Dei aeterna, & objecto reali aeterno. Additur ad hoc, quod proportio est passio entis: obiecti autem cogniti in aeternitate proportio est aliqua ad cognoscens, & haec talis est, quod impossibile est non esse sic proportionatum. Pre-

ter.

terea, sicut ens ad non ens, ita possibile ad impossibile: ergo permutatum, sicut ens ad possibile, ita non ens ad impossibile: sed omnia ens est possibile: ergo omnia quod est purum non ens, est impossibile. Confirmatur ratio, quia si aliquid purum non ens, sive nihil, esset possibile, & aliquid purum non ens esset purum impossibile, unum nihil esset magis nihil alio, quod videtur absurdum: ergo possibile non est omnino nihil, sed aliquid ens. Praeterea, Augustinus de natura boni cap. 8. Si bonitas est forma aliquis nonnullum bonum est capacitas formae: ergo nonnullum bonum est possibilitas ad bonitatem actualem. Item super Joan. Homil. 16. In facie litterarum formae cor, & manus, sed aliter, & aliter: ergo prius facta sunt a corde quova manus, & Aric. 8. Met. cap. ultimo, vult idem de duplici fluxu rationis a Deo.

Additur autem ab istis, quod distinctio ista essentiae ab esse existentiae, sufficit ad compositionem, pro eo quod ipsa essentia intellecta, ut habens esse essentiae, adhuc est in potentia ad esse existentiae, quod recipit ab efficiente in quantum efficiens est, & tunc est compositio ex potentia & actu.

Contra ista arguitur primo, quia creatio est productio de nihilo: sed si lapis prohibetur esse verum esse: igitur quando producitur ab efficiente, non producitur de nihilo. Similiter secundo, si non producitur nisi secundum respectum tantum novum ad efficientem, non videtur esse productio ad esse simpliciter, sed tantum ad esse secundum quod, & minus erit creatio productio simpliciter, quam fit alteratio, ubi est productio saltem alicuius, quantum ad esse absolutum. Tertio, & secundum eandem viam arguitur, quia eandem relationem ponit actualem, & apudivalem ex parte Dei, & propter hoc non posse esse aliquam novam actualem in Deo praeter apudivalem antiquam: ergo similiter ex parte eius, quod refertur ad Deum eadem est relatio actualis & apudivialis, & non erit actualis nova praeter apudivalem relationem antiquam: ergo cum relatio apudivialis ad esse existentiae, fuerit semper in eorum habente esse existentiae, nulla est in ea relatio actualis nova, in quantum existens est. Et quarto, secundum eandem viam, quia in fundamento eodem, & termino immutabili, non potest esse respectus novus: sed hoc fundamentum idem est, scilicet esse essentiae, & terminus est immutabilis, scilicet Deus: ergo nullus respectus novus potest esse ad talem terminum, qualis respectus ponitur esse ad esse existentiae. Et quinto, secundum viam secundam de creatione, quia productio rei secundum illud esse essentiae verissime est creatio: ipsa enim est mere de nihilo, ut de termino a quo, & ad verum ens, ut ad terminum ad quem, & productio ista secundum ens est aeterna: ergo & creatio est aeterna, cujus oppositum videtur esse odere, & dicitur habere demonstrationes: (b) Sexto, secundum eandem viam per oppositum de annihilatione, sequitur, quod non possit aliquid annihilari, sicut enim

pro-

producur de ente secundum essentiam, ita videtur redire in ens; eundem essentiam, & non in nihil. Præterea, (a) secundo principaliter, illæ rationes, quæ tunc sunt *dist. 6.* contra Avic. quod nihil aliud a Deo sit formaliter necessarium, possunt fieri contra illam opinionem, quia ita concluditur de esse quiddam ratio, si sit verum esse, sicut de esse existentie. Non enim voluntas magis necessario vult aliud a se esse ipse quidditative, quam velit aliud a se esse in esse existentie, quia eadem est ratio utrobique, & ita de aliis modis. Præterea tertio, res secundum esse essentia, aut est terminus relationis idæi quæ ipsi ponitur in Deo, aut non, sed secundum aliud esse cognitur: si secundum modo ergo frustra ponuntur res in illo esse essentia: non enim videtur propter aliud poni, nisi ut sint termini relationum idealium, quæ eternaliter sunt in Deo; si primo modo: ergo aliquid est in Deo per alium intellectus divini, secundum quod Deus potest aliter se habere sine mutari, cuius oppositum probatum est *dist. 3.* Probatio ultimæ consequentiæ, quia per te omne aliud esse a Deo non est formaliter necessarium ex se: ponitur igitur, licet per impossibile, illud ens quidditative aliter se habere, sequitur quod illa entitas in Deo, sive rei, sive rationis, quæ habet illud esse pro termino, aliter se habebit, & sic ex positione alicuius circa aliud a Deo, mutari poterit aliud, quod est in Deo per alium intellectus sui, quod est impossibile. Præterea quarto, quando causa est perfecta, & independens naturaliter in causando, & agit naturaliter, videtur posse producere immediatiora, sibi perfectiora, quia producit secundum ultimum potentia sue: intellectus divinus, ut intellectus præcise secundum illam viam, producit in Deo rationes ideales, & ipsas essentias in ratione essentia, & quasi per prius in se rationes ideales, quæ rationes illas in illo esse sunt enim per hoc, quod exemplaris sunt, ergo illa idæi habent verius esse, cum sic naturaliter agens, quam ipsa idæata: non causat autem idæa nisi in esse rationis, & non in aliquo esse realiter: ergo nec quæ aliud esse reale ipsa idæata, quæ sunt causata quasi reventiora. Præterea quinto, illas essentias producit in esse, aut ut cognoscens, aut non; si sic: ergo sunt cognita antequam sint in illo esse, & ita sive sita ponuntur illas entitates propter cognitionem Dei æternam; si non, igitur producit eas more naturaliter, sicut ignis calefacit: quod videtur valde absurdum de quocunque producto alio a se in natura, immo etiam sibi producit, ut intellectus, licet non etiam intelligens formaliter, sicut alias exposuimus est. Præterea sexto, (b) quod attribuat alium effectum cause exemplaris, & alium cause efficienti, non videtur probabile: quia causa exemplaris non est nisi quoddam efficiens: efficiens enim dividitur in efficiens per intellectum sive propositionem, & efficiens per naturam, secundum Philosophum, (c) 5. *Phys. 1. 1.* sicut igitur naturaliter producit, non est alia causa ab efficiente ita nec exemplaris, nec exemplariter producit, & ita idem est

est effectum, & exemplariter productum alienius intelligentis, in quantum est intelligens & in quantum exemplaris. Quod etiam addit compositionem rationabile: quia nihil videtur esse sibi: (a) quod cum alio componatur, si enim tota a se deo peccat: illas in potentia ut terminus potentia, & postea ipsam sit in actu, non est propter hoc aliquid compositio rei, & rei, igitur se præ-existat res secundum esse essentia, & ipsi producur secundum esse existentia, quod non est aliud secundum illas ab esse essentia: sicut nec generaliter relatio est aliud a fundamento (propter quod non ponat relationem, & fundamentum facere compositionem) non erit res composita propter ista duo. Et istud possit esse septimum secundum primam viam, ad improbandum creationem propter identitatem relationis cum fundamento: & essentia cum esse: quia eadem res non potest esse realiter nova, & non nova: ergo illa esse dicat relationem, quæ est eadem cum essentia, nulla creatura esse simpliciter nova.

Concedo conclusionem illarum rationum, scilicet partem negativam quæstionis, ad quod videtur specialiter esse hoc, quod non tantum esse essentia fundat ad Deum relationem talem, sed etiam esse existentia: quia secundum Augustinum, 1. *super Gen. 1.* Non aliter novit Deus *pass.*, quam fundat & recognovit igitur esse existentia, sicut esse essentia, & tamen propter istam relationem fundatam non concedit alicui esse existentia in illo reus: reale esse ab æterno: ergo pari ratione non est concedendum de esse essentia, omnia etiam motiva, quæ adducuntur de intellectu divino, videtur etiam posse ad eum de intellectu nostro, quia si aliquid non sit, potest tamen a nobis intelligi, & hoc sive essentia eius, sive existentia eius, & tamen non propter intelligentiam nostram ponitur, quod illud habet verum esse existentia. Nec etiam est differentia aliqua, quod ad hoc, ut videtur inter intellectum divinum & nostrum, nisi quod intellectus divinus producit ista intelligibilia in esse intelligibili primo: nos non producit primo: sed si illud esse non est ex se tale, quod requirit esse simpliciter producit illud in tali esse non est producit illud in aliquo esse simpliciter. & ideo videtur si istud esse intelligibile comparando ad intellectum nostrum non requirit esse simpliciter, comparanda etiam ad divinum intellectum producentem in illo esse non erit esse simpliciter: quia si esse album, non est nisi esse qualitativum, producit in esse albo non est producit in esse substantivo, vel simpliciter, sed tantum in illo esse qualitativo: similiter intellectus nostrus agens producit rem in esse intelligibili, licet sit producta prius, & tamen propter illud producit intellectus nostrus agens: non ponitur res sic producta habere esse simpliciter. Contra istud obijciunt, quia omne fundamentum relationis, quando fundat relationem, est secundum illud esse, secundum quod fundat; aliter secundum illud esse non fundaret; sed lapis secundum verum esse essentia fundat illam

istam relationem aeternam ad Deum, ut scientem, & hoc in aeternitate: ergo lapis est in aeternitate secundum illud esse. Probatio minor: secundum illud esse fundat relationem ad Deum, ut scientem, secundum quod esse eius ut obiectum, cognoscitur a Deo, cognoscitur autem a Deo vere sub ratione essentiae, & non sub ratione essentiae diminutae: quia prima intellectio lapidis a Deo non est relictiva, Praeterea, prima productio non est tantum alienae relationis, quia relatio non est nisi in absoluto: ergo cum concessum sit in praecedenti, Deum producere res in esse intelligibili, secundum quod res cognita dicitur esse intellectusque in illo instanti, secundo oportet ponere aliquam entitatem absolutam rei productae, ita quod in ente absoluto, habente talem entitatem fundetur relatio ad producentem. Ad primum dico, quod distractum, respectu distractantis non est distractum, sed respectu terti ad quod comparatur sub ratione distractantiae: quia secundum Philosophum in *Metaphis.* predicando de alioquo, hoc quod est *homo mortuus*, est oppositum in adiecta, ad quod sequitur contradictio: ergo comparando praecise determinabile ad aeternitatem, determinabile non est distractum respectu determinationis, sed nec includit contradictionem ad ipsum, sed respectu terti, de quo dicitur: *conceptum est determinatio distractum*, & illud quod determinatur per ipsum, illustratur, ita quod illud aliud non dicitur nisi secundum quod de illo. Ita dico, quod diminutum respectu diminuentis non est diminutum, sed respectu terti ad quod comparatur ipsum sub determinatione diminutae, sicut cum dico *iste est albus secundum dentes*, non diminuitur *albus*, sed accipitur pro alio simplici respectu huius determinationis, alioquo enim est nugatio, ut autem accipitur sub illa determinatione dicitur de terti, sicut de *Aethiopo*, tanquam diminutum. Ad propositum: haec determinatio esse, in opinione est determinatio diminuentis, secundum Philosophum ubi prius, & sicut esse, in opinione, ita & esse in intellectu, sive esse exemplatum, sive esse cognitum, quia omnia aequivalent: Licet igitur illud quod comparatur ad aliquid intellectum (ut comparatur ad ipsum) non sit diminutum: tamen ut sub aliquo istorum comparatur ad terti, est diminutum. *Esse enim* Homeri simpliciter, ut in opinione, est obiectum opin. sed istum esse simpliciter, ut in opinione, est esse secundum quod, & ideo non sequitur, Homerus est in opinione ergo. Homerus est: nec etiam Homerus est existens in opinione: ergo est existens, sed est fallacia secundum quod ad simpliciter. Ita hic comparando ad intellectum divinum lapidem in aeternitate, lapis quidem simpliciter comparatur ad intellectum illum, & hoc non tantum secundum esse essentiae lapidis, sed secundum esse existentiae, & quodcumque comparabile: tamen illud ut acceptum sub ista comparatione ad scientiam Dei diminuitur, non quidem distractum, quia non possit stare una simpliciter cum tali respectu, sed diminuitur: ita quod talis respectus non ponitur necessario suum determinabile esse esse simpliciter. Tunc ad formam argumenti, fundamentum relationis est secundum illud esse, quod

quod fundat relationem. Verum est quando relatio illa fundatur non est simpliciter diminuta, ut esse fundamenti, & ratio realis istius secundum quod, & simpliciter videtur esse ista, quia prima distinctio entis videtur esse in extra animam, & entis in anima, & illud extra animam potest distinguere in actum, & existentiam essentiae, & existentiam, & quodcumque istorum esse extra animam potest habere esse in anima, & illud esse in anima aliud esse ab omni esse extra animam, & idcirco nullo ente, nec de aliquo esse, sequitur: si habet esse diminutum in anima, quod propter hoc habet esse simpliciter, quia illud esse est secundum quod absolute, quod tamen accipitur simpliciter in quantum comparatur ad animam, ut fundamentum illius esse in anima.

Contra hoc arguitur, Lapis non est ex se necesse esse (a) in quocumque esse: igitur in esse cognita est causatus, non nisi ab efficiente, cuius non est terminus, nisi esse simpliciter. Item, quod tantum est in aliquo virtualiter, nunquam est formaliter tale, nisi secundum causationem actuale: lapis secundum quod cognitum, tantum est in essentia divina virtualiter: igitur non fit actu cognitus, sine creatione, & tunc ut prius. Ad ista potest dici aliter quam respondetur hic supra videlicet, quod intellectus Dei, licet non sit absolute causatus: tamen ut est huius lapidis, ut obiecti secundarii, est quasi principatus, & hoc ab essentia quasi ratione formali obiectivae aequivoce: & ita magis principatus quam, ut obiecti primi: quia sic est principatus, quod ratione formali obiectivae univoca: & intellectum in huius esse, quasi principatum aequivoce est hoc principari in esse diminutae: sicut praedictum intelligibilem principari in intellectu, est obiectum secundum quod principari, ut actu intelligibile, aliud exemplum ad propositum, sicut per speciem subiecti, principari intellectum passionis, est passioem, ut actu intellectam principari, ideo hoc exemplum congruit: quia lapis non prius principatur aequivoce ab essentia, ut intelligibile est, quam ut intellectus, quia nullum esse habet formale in memoria ante esse in intelligentia, sed tantum virtuale. Nec videtur inconveniens concedere actum principatum quasi principari non in se, sed ut huius obiecti: quia hoc oportet ponere de volitante, ut videtur, cum volitio sit contingenter huius obiecti, & nihil contingens est omnino incausatum, sicut quod oriatur inter omnino imprincipatum ut essentiam, & quasi principatum univoca, ut intellectum essentiam, & quasi principatum aequivoce, sed necessario, ut intellectum lapidis, & quasi principatum aequivoce, & contingenter ut volitum lapidis. Haec ita bene dicit in hoc, quod essentia, ut ratio movens, est omnino indistincta univoca, ut quasi movens ad se, et ad primum terminum actus, & quasi aequivoce movens ad obiectum secundarium, ut ad secundum terminum actus. Ita quod nec in intellectu, ut patet, nec in ratione movens, nec in intel